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[Undervisningsministeren.] 
af Forældre, der har Børn i den paagæl- 
dende Skole, og disse 3 Forældrerepræsen- 
tanter udpeger derefter blandt de valgte 
Skolekommissionsmedlemmer 1 Medlem. 
Dette Skolenævn, der træder i Stedet for 
Forældreraadet ved de øvrige Skoler, faar 
dog betydelig større Beføjelser end Forældre- 
raadene. Skolenævnene foretager Indstil- 
ling til Besættelse af Lærerembeder og udar- 
bejder Udkast til Undervisningsplanen, de 
fører det i Tilsynslovens § 7 omhandlede 
Tilsyn med Skolerne og udfører i øvrigt 
alle de i den nævnte § 7 omhandlede Forret- 
ninger. Det betyder, at i alle Kommuner, 
hvor der findes baade tyske og danske Skole- 
afdelinger, faar Forældrene ved hver Skole- 
afdeling den afgørende Indflydelse i alle 
Spørgsmaal vedrørende deres egen Skole, 
medens Skolekommissionen i disse Kom- 
muner kun faar med de almindelige Forhold, 
der vedrører det samlede Skolevæsen, at 
gøre. 

Foruden Ændringer vedrørende' Skole- 
kommissioner indeholder Lovforslaget tillige 
Bestemmelser, hvorefter Undervisningsmini- 
steren bemyndiges til at udnævne en Lærer, 
der virker ved en Skole med tysk Under- 
visningssprog, til at være Raadgiver og 
Vejleder paa pædagogiske og undervisnings- 
mæssige Omraader ved den tyske offentlige 
Skole og tillige til at være til Raadighed for 
Amtsskolekonsulenten og Skolekommissio- 
nen i Spørgsmaal vedrørende den tyske 
offentlige Skole. Den, der skal kunne ansæt- 
tes i denne Stilling, skal være Lærer i Folke- 
skolen og saa vidt muligt have virket i 
Folkeskolen i 10 Aar. 

Da det Omraade, som den paagældende 
Konsulent skal virke i, er betydeligt mindre 
end de Omraader, Amtsskolekonsulenterne 
i det øvrige Land har, mener jeg ikke, det 
er nødvendigt, at en Mands hele Tid og 
Arbejdskraft er til Raadighed. Det fore- 
slaas derfor, at der ydes den paagældende 
et Honorar paa 2 000 Kr. for hans Arbejde, 
og at Vikarlønnen dækkes, men jeg regner 
med, at den Lærer, der udnævnes, særdeles 
vel vil kunne passe en Del Timer ved sin 
Skole. 

Det er et gammelt Ønske fra det 
tyske Mindretals Side at faa en Mand, der 
er fuldt1 fortrolig med, Mindretallets natio- 
nale Indstilling, som Hjælper og Raadgiver 
i Skolespørgsmaal, og selv om jeg ved, at 
Amtsskolekonsulenterne i de sønderjyske 
Landsdele har gjort udmærket Fyldest og 
er til stor Støtte for Befolkningen, ogsaa for 
det tyske Mindretal, saa mener jeg, som jég 
ogsaa ved en tidligere Lejlighed har udtalt, 

at man bør stille sig forstaaende over for 
de Ønsker, der er fremsat fra det tyske 
Mindretals Side om Adgang for Mindretallet 
til ved Siden af Amtsskolekonsulenterne 
at faa en Raadgiver, som i særlig Grad er 
indlevet i og fortrolig med Mindretallets 
Forhold. 

Jeg anbefaler Forslaget til velvillig 
Behandling i det høje Ting. 

Jeg skal dernæst tillade mig for det 
høje Ting at fremsætte Forslag til Lov om 
Ændring af Lov Nr. 211 af 20. Maj 1933 om . 
Folkeskolens Styrelse og Tilsyn og Tilsynet 
med private Skoler. 

Det drej er sig for det første om en 
Ændring af Bestemmelserne med Hensyn 
til Forældreraadene. Ved Tilsynsloven af 
1933 blev der aabnet Mulighed for, at der 
ved Skoler kunde oprettes Forældreraad, 
naar der fra en Kreds af Forældre ved Sko- 
len blev rettet Anmodning om at faa et 
Forældreraad valgt. Det blev dengang 
stillet som en Betingelse for, at Forældre- 
raadsvalg kunde udskrives, at der forelaa 
en Henvendelse fra 1/3 af Forældrene ved 
Skoler, hvor der var over 100 Børn, fra /̂g 
af Forældrene, hvor der var over 400 Børn, 
og fra Halvdelen af Forældrene ved Skoler, 
hvor der var under 100 Børn i Skolen. 

Dette Krav blev stillet i sin Tid, fordi 
man ønskede, at før Forældreraadet skulde 
oprettes, skulde der foreligge en Tilkende- 
givelse, der var Udtryk for, at man virkelig 
ønskede Forældreraad oprettet. Jeg mener, 
denne Bestemmelse bør bibeholdes, og det 
bliver den ogsaa i Forslaget. Men i, den 
gældende Lov er det tillige fastsat som 
Betingelse for, at Forældreraadet kan bestaa 
ud over den første Valgperiode paa 4 Aar, 
at der ved det Valg, der skal afholdes, er en 
Valgdeltagelse, der svarer til, hvad der 
kræves for, at Forældreraad kan oprettes, 
det vil altsaa sige, at et Valg til Forældre- 
raad kun er gyldigt, naar der ved de mindre 
Skoler med under 100 Børn har deltaget 
i Afstemningen ved Forældreraadsvalget 
mindst 50 pCt. af de Forældre, der har 
Børn i Skolen. 

Det har vist sig, at denne Bestemmelse 
virker uheldigt. Ved Skoler, hvor Forældre- 
raadet har arbejdet godt, og. hvor der har 
været et udmærket Samarbejde mellem 
Forældrene og Lærerne, der arbejder ved 
Skolen, og hvor man havde Ønske om ved 
et nyt Valg at opstille en Fællesliste, har det 
vist sig næsten umuligt at faa saa mange 
Forældre til at møde ved en Afstemning, 
at Lovens Bestemmelser har kunnet over- 
holdes, og at Forældreraadene har kunnet 
bestaa. 


